[This question paper contains 6 printed pages.]

9889

Your Roll No.

B.A. Prog./II Sem.

B

BUSINESS LAW - Paper B

(Partnership Laws)

(Admissions of 2011 & onwards)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: -- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए: लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt all questions. All questions carry equal marks.

> > संभी प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(a) What is the true test of partnership? Explain. 1.

 $(7\frac{1}{2})$

(b) Can a minor be admitted to partnership? If so, what are his rights and liabilities during minority?

 $(7\frac{1}{2})$

OR

P.T.O.

- (a) Is it compulsory for a partnership from to get itself registered? Explain the consequences of non-registration. (7½)
- (b) What is meant by implied authority of a partner?

 What are the statutory restrictions on the implied authority of a partner?

 (7½)
- (क) भागीदारी का वास्तविक परीक्षण क्या है ? स्पष्ट कीजिए।
- (ख) क्या किसी अवयस्क को भागीदारी में शामिल किया जा सकता है ? यदि हाँ, तो अवयस्कता के दौरान उसके अधिकार और देयताएँ क्या हैं ?

अथवा

- (क) क्या भागीदारी फर्म के लिए स्वयं को रजिस्ट्रीकृत करवाना अनिवार्य है ? अरजिस्ट्रीकरण के परिणामों को स्पष्ट कीजिए।
- (ख) भगीदार के निहित प्राधिकार का क्या अभिप्राय है ? भागीदार के निहित प्राधिकार पर क्या कानुनी निर्बंधन हैं ?
- (a) Distinguish between 'dissolution of Partnership firm' and 'dissolution of Partnership'. How can a firm be dissolved with the intervention of the court.
 - 5) S is a partner in a firm. He gives notice of his retirement to the other partners but does not give public notice of it. Thereafter, the firm borrows ₹ 5,000 from a banker and the banker is able to

recover only ₹3,000 from the other partners. Can the banker hold S liable for the balance of ₹2,000 due to him if he is (i) an active partner, or (ii) a dormant partner? (5)

OR

Write short notes on the following:

- (i) Partnership at Will
- (ii) Partner by holding out
- (iii) Rights of outgoing Partner (5,5,5)
- (क) 'भागीदारी फ़र्म के विघटन' और 'भागीदारी के विघटन' में विभेद कीजिए। न्यायालय के मध्यक्षेप से फ़र्म को कैसे विघटित किया जा सकता है ?
- (ख) S एक फर्म में भागीदार है। वह अन्य भागीदारों को अपनी सेवानिवृत्ति का नोटिस देता है किंतु उसका कोई सार्वजनिक नोटिस नहीं देता। उसके बाद फर्म एक बैंक से 5,000 रू. उधार लेती है और बैंककार अन्य भागीदारों से केवल 3,000 रू. ही वसूल कर पाता है। क्या बैंककार उसे देय 2000 रू. की शेष गशि के लिए S को दायी ठहरा सकता है यदि वह (i) सक्रिय भागीदार है, अथवा (ii) निष्क्रिय भागीदार है ?

अथवा

निम्नलिमित पर संक्षिप्त टिप्पणीं लिखिए -

(i) इच्छाधीन भागीदार

- (ii) व्यपदेशन द्वारा भागीदार
- (iii) भागीदारी से अलग होने वाला भागीदार
- 3. (a) Discuss the concept of limited liability partnership.
 What are its salient features? (7½)
 - (b) Discuss the provisions of the LLP Act, 2008 in respect of designated partners. Also state the liability of the designated partners. (7½)

OR

(a) Who can be a partner in a LLP? What is the minimum number of partners required for a LLP? Who is disqualified to be a partner of LLP?

 $(7\frac{1}{2})$

- (b) Distinguish between a company and a limited liability partnership. (7½)
- (क) सीमित देयता भागीदारी की संकल्पना का विवेचन कीजिए । इसकी मुख्य विशिष्टताएँ क्या हैं ?
- (ख) अभिहित भागीदारों के संबंध में सीमित देयता भागीदारी अधिनियम 2008 के उपबंधों का विवेचन कीजिए । अभिहित भागीदारों के दायित्व का उल्लेख भी कीजिए ।

अथवा

(क) सीमित देयता भागीदारी में कौन भागीदार हो सकता है ? सीमित देयता भागीदारी के लिए अपेक्षित भागीदारों की न्यूनतम संख्या क्या है ? सीमित देयता भागीग़री में भागीदार होने के लिए कौन अनर्हत है ?

- (ख) कंपनी और सीमित देयता भागीदारी में विभेद कीजिए।
- 4. (a) Discuss the requirements for incorporation of or LLP. What is the effect of a registration of a LLP? (7½)
 - (b) Discuss the law and procedure for conversion of a firm into a LLP. (7½)

OR

Write short notes on the following:

- (i) LLP agreement
- (ii) Whistle Blowing
- (iii) Financial Disclosures

(5,5,5)

- (क) सीमित देयता भागीदारी के निगमन की अपेक्षाओं का विवेचन कीजिए। सीमित देयता भागीदारी के रजिस्ट्रीकरण का क्या प्रभाव होता है ?
- (ख) फर्म के सीमित देयता भागीदारी में संपरिवर्तन की विधि और प्रक्रिया का विवेचन कीजिए।

अथवा

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -

- (i) सीमित देयता भागीदारी करार
- (ii) भेदपूर्ण सूचना देना (Whisle blowing)
- (ii) वित्तीय प्रकटन

- 5. (a) State the different modes of winding up of LLP.
 What are the circumstances in which LLP may be wound up by the Tribunal? (7½)
 - (b) What are the basic features of taxation of LLP in India? (7½)

OR

Write short notes on the following:

- (i) Nature of LLP
- (ii) Incorporation document
- (iii) Extent and Limitation of Liability of LLP partners (5,5,5)
- (क) सीिमत देयता भागीदारी के समापन की विभिन्न रीतियों का उल्लेख कीिजए । वे कौन – सी परिस्थितियाँ हैं जिनमें सीिमत देयता भागीदारी को अधिकरण द्वारा समाप्त किया जा सकता है ?
- (ख) भारत में सीमित देयता भागीदारी के कराधान की आधारभूत विशिष्टताएँ क्या हैं ?

अथवा

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -

- (i) सीमित देयता भागीदारी का स्वरूप
- (ii) निगमन दस्तावेज
- (iii) सीमित देयता भागीदारी के भागीदारों के दायित्व का विस्तार और सीमा
 (200)****